
1 

48754 

Об утверждении Методики 
расчета нормативных затрат 
на оказание муниципальными 
учреждениями сферы культу-
ры и спорта Александровского 
муниципального округа муни-
ципальных услуг  

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением администрации Александровского муниципального района от 

29 июля 2019 г. № 319 «Об утверждении Порядка формирования, финансового 

обеспечения и контроля выполнения муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ)», 

администрация Александровского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую Методику расчета нормативных затрат на 

оказание муниципальными учреждениями сферы культуры и спорта 

Александровского муниципального округа муниципальных услуг. 

2. Признать утратившими силу с 01 января 2022 г. постановления 

администрации Александровского муниципального района: 

от 09 сентября 2019 г. № 430 «Об утверждении Методики расчета 

нормативных затрат на оказание муниципальных услуг и затрат на содержание 

имущества в МБУ «Центральная городская библиотека» и МБУ 

«Краеведческий музей»; 

от 12 октября 2020 г. № 564 «О внесении изменений в Методику расчета 

нормативных затрат на оказание муниципальных услуг и затрат на содержание 

имущества в МБУ «Центральная городская библиотека» и МБУ 

«Краеведческий музей» утвержденную постановлением администрации 

Александровского муниципального района от 09 сентября 2019 г. № 430»; 

             693 25.10.2021 



2 

48754 

от 11 сентября 2019 г. № 435 «Об утверждении Методики расчета 

нормативных затрат на оказание муниципальных услуг и затрат на содержание 

имущества в МБУ «Городской Дворец Культуры» Александровского 

городского поселения»; 

от 12 октября 2020 г. № 566 «О внесении изменений в Методику расчета 

нормативных затрат на оказание муниципальных услуг и затрат на содержание 

имущества в МБУ «Городской Дворец Культуры», утвержденную 

постановлением администрации Александровского муниципального района от 

11 сентября 2019 г. № 435»; 

от 11 сентября 2019 г. № 436 «Об утверждении Методики расчета 

нормативных затрат на оказание муниципальных услуг и затрат на содержание 

имущества в МБУ «Александровская спортивная школа»; 

от 12 октября 2020 г. № 561 «О внесении изменений в Методику расчета 

нормативных затрат на оказание муниципальных услуг и затрат на содержание 

имущества в МБУ «Александровская спортивная школа», утвержденную 

постановлением администрации Александровского муниципального района от 

11 сентября 2019 г. № 436; 

от 17 сентября 2019 г. № 447 «Об утверждении Методики расчета 

нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, выполнение 

муниципальной работы и затрат на содержание имущества в МБУ Всеволодо-

Вильвенского городского поселения «Центр культуры, спорта, туризма, 

молодежной политики и военно-патриотического воспитания «Химик»; 

от 27 июля 2020 г. № 351 «О внесении изменений в Методику расчета 

нормативных затрат на оказание муниципальной услуги, выполнение 

муниципальной работы и затрат на содержание имущества в МБУ Всеволодо-

Вильвенского городского поселения «Центр культуры, спорта, туризма, 

молодежной политики и военно-патриотического воспитания «Химик», 

утвержденную постановлением администрации Александровского 

муниципального района от 17 сентября 2019 г. № 447; 

от 17 сентября 2019 г. № 449 «Об утверждении Методики расчета 

нормативных затрат на оказание муниципальной услуги, выполнение 

муниципальной работы и затрат на содержание имущества в МБУ «Юпитер» 

Александровского городского поселения»; 

от 12 октября 2020 г. № 568 «О внесении изменений в Методику расчета 

нормативных затрат на оказание муниципальной услуги, выполнение 

муниципальной работы и затрат на содержание имущества в МБУ «Юпитер», 

утвержденную постановлением администрации Александровского 

муниципального района от 17 сентября 2019 г. № 449». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2022 г. и 

применяется при расчете нормативных затрат на оказание муниципальных 



3 

48754 

услуг начиная с формирования бюджета Александровского муниципального 

округа на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов. 

4. Разместить настоящее постановление на сайте aleksraion.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации округа - начальника финансового 

управления. 

Глава муниципального округа - 
глава администрации Александровского 
муниципального округа          О.Э. Лаврова 

http://www.aleksraion.ru/


1 

48754 

 

 
УТВЕРЖДЕНА 
постановлением 
администрации 
Александровского  
муниципального округа 
от __________ № _____ 

 
 

МЕТОДИКА 

расчета нормативных затрат на оказание 
муниципальными учреждениями сферы культуры и спорта 

Александровского муниципального округа 
муниципальных услуг  

 

1. Общие положения 

 

Настоящая Методика определяет правила расчета нормативных затрат на 

оказание муниципальных услуг, нормативных затрат на оплату коммунальных 

услуг, нормативных затрат на уплату налогов муниципальных учреждений 

сферы культуры и спорта на территории Александровского муниципального 

округа (далее – Учреждение). 

Нормативные затраты на оказание муниципальных услуг определяются 

исходя из информации о единице показателя, характеризующего объем 

муниципальной услуги. Нормативные затраты на оказание муниципальных 

услуг рассчитываются на единицу показателя объема муниципальной услуги 

отдельно по каждому учреждению. 

Значения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, 

нормативных затрат на оплату коммунальных услуг, нормативных затрат на 

уплату налогов Учреждения на очередной финансовый год, рассчитанные в 

соответствии с настоящей Методикой, утверждаются постановлением 

администрации Александровского муниципального округа ежегодно на 

очередной финансовый год и на плановый период на этапе формирования 

проекта бюджета, а также при проведении корректировки. 

 

2. Основные понятия, используемые в Методике 

 

2.1. Отчетный финансовый год - год, предшествующий текущему 

финансовому году. 

2.2. Текущий финансовый год - год, в котором осуществляется 

исполнение бюджета, составление и рассмотрение проекта бюджета на 

очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период). 

2.3. Очередной финансовый год - год, следующий за текущим 

финансовым годом. 

2.4. Плановый период - два финансовых года, следующие за очередным 

финансовым годом. 



2 

48754 

2.5. Фактические расходы - фактически принятые к оплате в 

установленном порядке обязательства за счет средств местного бюджета 

(субсидии на выполнение муниципального задания). 
2.6. Объем муниципальной услуги устанавливается на основании 

ежегодной оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг. 
Исходные данные для оценки потребности: 
- количество посещений учреждения по состоянию на 1 января текущего 

года согласно отчету по форме № 7-НК «Сведения об организации культурно-
досугового типа»; 

- количество занимающихся по состоянию на 1 января текущего года 
согласно отчету по форме № 1-ФК «Сведения о физической культуре и 
спорте»; 

- количество посещений библиотеки по состоянию на 1 января текущего 
года согласно отчету по форме № 6-НК «Сведения об общедоступной 
(публичной) библиотеке»; 

- количество посещений музея по состоянию на 1 января текущего года 
согласно отчету по форме № 8-НК «Сведения о деятельности музея». 

2.7. Единица объема муниципальной услуги, работы: 
- 1 занимающийся (для сферы спорта); 
- 1 посещение (для сферы культуры). 
 

3. Состав нормативных затрат на оказание муниципальных услуг 
 

В нормативные затраты, связанные с оказанием муниципальных услуг, 
включаются: 

3.1. Затраты на оплату труда и начисления. 
3.2. Затраты на приобретение материальных запасов. 
3.3. Затраты на оплату услуг связи. 
3.4. Затраты на оплату командировочных расходов сотрудников 

учреждения.  
3.5. Затраты на оплату транспортных расходов.  
3.6. Затраты на увеличение стоимости основных средств. 
3.7. Затраты на оплату расходов по прочим работам и услугам. 
3.8. Затраты на оплату расходов на выполнение работ, оказание услуг по 

содержанию имущества. 

3.9. Затраты на оплату прочих расходов. 

 
4. Расчет нормативных затрат на оказание муниципальных услуг 
 
При расчете нормативных затрат на 2022 год фактические расходы (за 

исключением затрат на оплату труда)  учитываются по показателям 2019 года. 
4.1. Затраты на оплату труда и начисления. 
Исходной базой для расчета нормативных затрат в части оплаты труда 

являются штатное расписание, тарификационный список (по МБУ «АСШ»), 

утвержденные руководителем учреждения, действующие на  

01 сентября текущего финансового года, с учетом положения об оплате труда 

работников Учреждения. 



3 

48754 

Если действующим законодательством предусмотрено повышение 

(индексация) должностных окладов работников Учреждений на очередной 

финансовый год, расчет нормативных затрат производится с учетом 

исполнения норм законодательства. 

Нормативные затраты, в расчете на единицу объема муниципальной 

услуги, на первый год и второй год планового периода устанавливается в 

размере нормативных затрат рассчитанных на очередной финансовый год. 

 

РАСЧЕТ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ 

на оплату труда и начисления  

 
Плановые расходы на 

оплату труда и 

начисления в 

соответствии со 

штатным 

расписанием, 

действующем на 1 

сентября текущего 

финансового года, 

руб. 

Повышение 

(индексация),

% 

Объем 

муниципа

льной 

услуги 

Нормативные 

затраты на оплату 

труда и 

начисления, в 

расчете на 

единицу объема 

муниципальной 

услуги, 

на очередной 

финансовый год, 

руб. 

Нормативные 

затраты на оплату 

труда и 

начисления, в 

расчете на 

единицу объема 

муниципальной 

услуги, на первый 

год планового 

периода, 

руб. 

 

Нормативные 

затраты на оплату 

труда и начисления, 

в расчете 

на единицу объема 

муниципальной 

услуги, на второй 

год планового 

периода, 

руб. 

 

1 2 3 
4 = (гр.1*гр.2)/ 

гр.3 
5 = гр.4 6 = гр.4 

      

 



4 

48754 

РАСЧЕТ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ 

на оплату труда и начисления (МБУ «АСШ») 

 

 

Н
аи

м
ен

о
в
а
н

и
е 

д
о

л
ж

н
о

ст
е
й

  

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 у
ч

еб
н

ы
х

 ч
ас

о
в
 п

о
 т

ар
и

ф
и

к
ац

и
и

 

(п
ед

аг
о

ги
ч

ес
к
ая

 н
аг

р
у

зк
а)

 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 ч
ас

о
в
 п

о
 н

о
р

м
ат

и
в
у

 

Ч
и

сл
о

 с
та

в
о

к
 

Ч
и

сл
о

 с
та

в
о

к
 н

а 
1

 з
ан

и
м

аю
щ

ег
о

ся
 

Р
аз

м
ер

 д
о

л
ж

н
о

ст
н

о
го

 о
к
л
а
д

а,
 р

у
б

. 

В
ы

п
л
ат

ы
 к

о
м

п
ен

са
ц

и
о

н
н

о
го

 х
ар

ак
те

р
а,

 %
 

В
ы

п
л
ат

ы
 к

о
м

п
ен

са
ц

и
о

н
н

о
го

 х
ар

ак
те

р
а 

(с
у

м
м

а)
, 

р
у

б
. 

Н
ад

б
ав

к
а 

за
 к

в
а
л
и

ф
и

к
а
ц

. 
к
а
те

го
р

и
ю

 

(п
ед

р
аб

о
тн

и
к
и

),
 р

у
б

. 

З
ар

аб
о

тн
ая

 п
л
ат

а 
п

о
 б

аз
о

в
о

й
 ч

ас
ти

 с
 у

ч
ет

о
м

 

ч
и

сл
а 

ст
а
в
о

к
 н

а 
1

 з
ан

и
м

аю
щ

ег
о

ся
, 

р
у

б
. 

В
ы

п
л
ат

ы
 с

ти
м

у
л

и
р

у
ю

щ
ег

о
 х

ар
ак

те
р

а,
 р

у
б

. 

Д
о

п
л
ат

а 
д

о
 р

аз
м

ер
а 

м
и

н
и

м
а
л
ь
н

о
й

 з
ар

аб
о

тн
о

й
 

п
л
а
ты

 в
 П

ер
м

ск
о

м
 к

р
ае

, 
р

у
б
. 

У
р

ал
ь
ск

и
й

 к
о

эф
ф

и
ц

и
ен

т
 

З
ар

аб
о

тн
ая

 п
л
ат

а 
в
 м

ес
я
ц

, 
р

у
б

. 

Нормативные затраты на оплату 

труда и начисления, в расчете на 1 

занимающегося, руб. 

На 

очередной 

финансовый 

год 

На 

первый 

год 

планового 

периода 

На второй 

год 

планового 

периода 

1 2 3 4 = 

гр.2/г

р.3 

5 = гр.4/ 

кол-во 

занимающ

ихся 

6 7 8 = 

гр.6* 

гр.7 

9 10 = 

(гр.6+гр.8 

+гр.9)*гр.5 

11 = 

(гр.10*100 

/80)-гр.10 

12 13 = 

(гр.10+ 

гр.11)*15% 

14 = 

гр10+ 

гр.11+ 

гр.12+ 

гр.13 

15 = гр.14 16 = гр.14 17 = гр.14 

                 

                 

 

 



5 

48754 

 
4.2. Затраты на приобретение материальных запасов. 
Нормативные затраты на приобретение материальных запасов 

определяются путем деления суммы фактических расходов в отчетном 
финансовом году по учреждению на объем муниципальной услуги. 

 

РАСЧЕТ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ 

на приобретение материальных запасов  
Наименование 

учреждения 

Объем 

муниципаль

ной услуги 

Годовая сумма 

фактических 

расходов на 

приобретение 

материальных 

запасов за 

отчетный 

финансовый год, 

руб. 

Нормативные 

затраты на 

приобретение 

материальных 

запасов, 

в расчете на 

единицу объема 

муниципальной 

услуги, 

на очередной 

финансовый год, 

руб. 

Нормативные 

затраты на 

приобретение 

материальных 

запасов, 

в расчете на 

единицу объема 

муниципальной 

услуги, 

на первый год 

планового периода, 

руб. 

Нормативные 

затраты на 

приобретение 

материальных 

запасов, 

в расчете на 

единицу объема 

муниципальной 

услуги, 

на второй год 

планового 

периода, 

руб. 

1  2  3  4 = гр.3 / гр.2 5 = гр.4 6 = гр.4 

      

 
 

     

 
4.3. Затраты на оплату услуг связи определяются путем деления суммы 

фактических расходов в отчетном финансовом году по учреждению на объем 
муниципальной услуги. 

 

РАСЧЕТ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ 

на оплату услуг связи  

Наименов

ание 

учрежден

ия 

Объем 

муниципа

льной 

услуги 

Годовая сумма 

фактических 

расходов на 

оплату услуг связи 

за отчетный 

финансовый год,  

руб. 

Нормативные затраты 

на оплату услуг связи,  

в расчете на  

единицу объема 

муниципальной 

услуги,  

на очередной 

финансовый год, 

руб. 

Нормативные 

затраты на оплату 

услуг связи,  

в расчете на  

единицу объема 

муниципальной 

услуги,  

на первый год 

планового периода, 

руб. 

Нормативные 

затраты на оплату 

услуг связи,  

в расчете на  

единицу объема 

муниципальной 

услуги,  

на второй год 

планового периода, 

руб. 

1  2  3  4 = гр.3 / гр.2 5 = гр.4 6 = гр.4 

      

 
4.4. Затраты на оплату командировочных расходов сотрудников 

учреждения определяются путем деления суммы фактических расходов в 
отчетном финансовом году по учреждению на объем муниципальной услуги. 
 
 
 
 
 



 

48754 

6 

РАСЧЕТ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ 

на оплату командировочных расходов сотрудников учреждения  

 

Наименование 

учреждения 

Объем 

муниципальн

ой услуги 

Годовая сумма 

фактических 

командировочных 

расходов 

сотрудников 

учреждения за 

отчетный 

финансовый год,  

руб. 

Нормативные 

затраты на оплату 

командировочных 

расходов 

сотрудников 

учреждения,  

в расчете на  

единицу объема 

муниципальной 

услуги,  

на очередной 

финансовый год, 

руб. 

Нормативные 

затраты на оплату 

командировочных 

расходов 

сотрудников 

учреждения,  

в расчете на  

единицу объема 

муниципальной 

услуги,  

на первый год 

планового 

периода, 

руб. 

Нормативные 

затраты на оплату 

командировочных 

расходов 

сотрудников 

учреждения,  

в расчете на  

единицу объема 

муниципальной 

услуги,  

на второй год 

планового 

периода, 

руб. 

1  2  3  4 = гр.3 / гр.2 5 = гр.4 6 = гр.4 

      

 
4.5. Затраты на оплату транспортных расходов определяются путем 

деления суммы фактических расходов в отчетном финансовом году по 
учреждению на объем муниципальной услуги. 

 

РАСЧЕТ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ 

на оплату транспортных расходов 

 

Наименование 

учреждения 

Объем 

муниципальной 

услуги 

Годовая сумма 

фактических 

расходов на 

оплату 

транспортных 

расходов за 

отчетный 

финансовый год,  

руб. 

Нормативные 

затраты на 

оплату 

транспортных 

расходов,  

в расчете на  

единицу объема 

муниципальной 

услуги,  

на очередной 

финансовый год, 

руб. 

Нормативные 

затраты на 

оплату 

транспортных 

расходов,  

в расчете на  

единицу объема 

муниципальной 

услуги,  

на первый год 

планового 

периода, 

руб. 

Нормативные 

затраты на 

оплату 

транспортных 

расходов,  

в расчете на  

единицу объема 

муниципальной 

услуги,  

на второй год 

планового 

периода, 

руб. 

1  2  3  4 = гр.3 / гр.2 5 = гр.4 6 = гр.4 

      

 
4.6 Затраты на увеличение стоимости основных средств. 
Объем расходов на увеличение стоимости основных средств определяется 

в размере 5% от рассчитанной величины расходов: 
- на оплату услуг связи; 
-на приобретение материальных запасов; 
-по прочим работам и услугам; 
- по прочим расходам. 
 

 

 

 



 

48754 

7 

РАСЧЕТ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ 

на увеличение стоимости основных средств   

 

Наименование 

учреждения 

Объем 

муниципал

ьной 

услуги 

Общая сумма 

годовых 

затрат, руб. 

Процент  

Нормативные 

затраты на 

увеличение 

стоимости 

основных 

средств, в 

расчете на  

единицу объема 

муниципальной 

услуги, на 

очередной 

финансовый год, 

руб. 

Нормативные 

затраты на 

увеличение 

стоимости 

основных 

средств,  

в расчете на  

единицу объема 

муниципальной 

услуги,   

на первый год 

планового 

периода, 

руб. 

Нормативные 

затраты на 

увеличение 

стоимости 

основных 

средств,  

в расчете на  

единицу объема 

муниципальной 

услуги,  

на второй год 

планового 

периода,  

руб. 

1  2  3 4 5=гр.4*гр.3/гр.2 6=гр.5 7=гр.5 

       

 
4.7. Затраты на оплату расходов по прочим работам и услугам 

определяются путем деления суммы фактических расходов в отчетном 
финансовом году по учреждению на объем муниципальной услуги. 

 

РАСЧЕТ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ 

на оплату расходов по прочим работам и услугам  

 

Наименование 

учреждения 

Объем 

муниципальной 

услуги 

Годовая сумма 

фактических 

расходов по 

прочим работам 

и услугам за 

отчетный 

финансовый год,  

руб. 

Нормативные 

затраты на 

оплату расходов 

по прочим 

работам и 

услугам, 

в расчете на  

единицу объема 

муниципальной 

услуги,  

на очередной 

финансовый год, 

руб. 

Нормативные 

затраты на 

оплату расходов 

по прочим 

работам и 

услугам,  

в расчете на  

единицу объема 

муниципальной 

услуги,  

на первый год 

планового 

периода, 

руб. 

Нормативные 

затраты на 

оплату расходов 

по прочим 

расходам и 

услугам,  

в расчете на  

единицу объема 

муниципальной 

услуги,  

на второй год 

планового 

периода, 

руб. 

1  2  3  4 = гр.3 / гр.2 5 = гр.4 6 = гр.4 

      

 
4.8. Затраты на оплату расходов на выполнение работ, оказание услуг по 

содержанию имущества определяются путем деления суммы фактических 
расходов  в отчетном финансовом году по учреждению на объем 
муниципальной услуги. 

 

 

 

 

 



 

48754 

8 

РАСЧЕТ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ 

на оплату расходов на выполнение работ, оказание услуг по содержанию 

имущества 

 
Наименование 

учреждения 

Объем 

муниципальной 

услуги 

Годовая сумма 

фактических 

расходов на 

выполнение 

работ, 

оказание услуг 

по 

содержанию 

имущества 

за отчетный 

финансовый 

год, руб. 

Нормативные 

затраты 

на  оплату 

расходов на 

выполнение работ, 

оказание услуг по 

содержанию  

имущества, 

в расчете на  

единицу объема 

муниципальной 

услуги,  

на очередной 

финансовый год, 

руб. 

Нормативные 

затраты 

на  оплату 

расходов на 

выполнение работ, 

оказание услуг по 

содержанию 

имущества, 

в расчете на  

единицу объема 

муниципальной 

услуги,  

на первый год 

планового 

периода, руб. 

Нормативные 

затраты 

на  оплату 

расходов на 

выполнение 

работ, оказание 

услуг по 

содержанию 

имущества, 

в расчете на  

единицу объема 

муниципальной 

услуги,  

на второй год 

планового 

периода, руб. 

1 2 3 4 = гр.3/ гр.2 5 = гр.4 6 = гр.4 

      

 
4.9. Затраты на оплату прочих расходов. Нормативные затраты на оплату 

прочих расходов определяются путем деления суммы фактических расходов в 
отчетном финансовом году на единицу объема муниципальной услуги. 

 

РАСЧЕТ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ 

на оплату прочих расходов  
  

Наименование 

учреждения 

Объем 

муниципальн

ой услуги 

Годовая сумма 

фактических 

расходов по 

прочим расходам 

за отчетный 

финансовый год,  

руб. 

Нормативные 

затраты на 

оплату прочих 

расходов,  

в расчете на  

единицу объема 

муниципальной 

услуги,  

на очередной 

финансовый год, 

руб. 

Нормативные 

затраты на 

оплату прочих 

расходов,  

в расчете на  

единицу объема 

муниципальной 

услуги,  

на первый год 

планового 

периода, 

руб. 

Нормативные 

затраты на 

оплату прочих 

расходов,  

в расчете на  

единицу объема 

муниципальной 

услуги,  

на второй год 

планового 

периода, 

руб. 

1  2  3  4 = гр.3 / гр.2 5 = гр.4 6 = гр.4 

      

 

5. Состав нормативных затрат на оплату  

коммунальных услуг, уплату налогов. 

5.1. Затраты на оплату коммунальных услуг. 

5.1.1. Затраты на оплату электрической энергии. 

5.1.2. Затраты на оплату тепловой энергии. 

5.1.3. Затраты  на оплату водоснабжения и водоотведения. 

5.1.4. Затраты на оплату ТКО. 

5.1.5. Затраты на оплату расходов по котельно-печному топливу. 

5.1.6. Затраты на оплату газа. 



 

48754 

9 

 

5.2. Затраты на уплату налогов (в качестве объекта налогообложения по 

которым признается имущество учреждения). 

5.2.1. Затраты на уплату налога на имущество. 

5.2.2. Затраты на уплату земельного налога. 

5.2.3. Затраты на уплату транспортного налога. 

 

6. Расчет нормативных затрат на оплату  

коммунальных услуг, уплату налогов 

 

6.1. Нормативные затраты на оплату коммунальных услуг 

При расчете нормативных затрат на 2022 год фактические объемы 

потребления в натуральных показателях и фактические расходы учитываются 

по показателям 2019 года. 

6.1.1. Нормативные затраты на оплату электрической энергии 

определяются согласно фактическим расходам в отчетном финансовом году по 

учреждению с применением индекса-дефлятора цен на электрическую энергию. 

Нормативные затраты, в расчете на единицу объема муниципальной 

услуги, на первый год и второй год планового периода устанавливается в 

размере нормативных затрат рассчитанных на очередной финансовый год. 

 

РАСЧЕТ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ 

 на оплату электрической энергии 

 

Наименова

ние 

учреждения 

Годовая 

сумма 

фактических 

расходов на 

оплату 

электрическо

й энергии за 

отчетный 

финансовый 

год, 

руб. 

Индекс-

дефлятор 

цен на 

электрическ

ую энергию 

Нормативные 

затраты на оплату  

электрической 

энергии на 

очередной 

финансовый год, 

руб. 

Нормативные 

затраты на оплату  

электрической 

энергии на первый 

год планового 

периода, руб. 

Нормативные затраты 

на оплату  

электрической 

энергии,  на второй 

год планового 

периода, руб. 

1 2 3 4 = (гр.3 * гр.4) 5 = гр.4 6 = гр.4 

      

 
6.1.2. Нормативные затраты на оплату тепловой энергии определяются 

согласно фактическому потреблению тепловой энергии за отчетный 

финансовый год в натуральных показателях (Гкал.) и тарифов на тепловую 

энергию, утвержденных Министерством тарифного регулирования и 

энергетики Пермского края на очередной финансовый год. В случае отсутствия 

утвержденного тарифа на соответствующий год планового периода 

применяются утвержденные тарифы на последний регулируемый период и 

индекс-дефлятор цен на тепловую энергию.  



 

48754 

10 

Нормативные затраты на оплату тепловой энергии на первый год и 

второй год планового периода устанавливается в размере нормативных затрат 

рассчитанных на очередной финансовый год. 
 

РАСЧЕТ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ 

на оплату тепловой энергии 
 

Наименовани

е учреждения 

Фактические 

показатели 

потребления 

тепловой 

энергии в 

натуральных 

единицах, 

всего за 

отчетный 

финансовый 

год, руб. 

Тарифы, 

руб. 

Индекс-

дефлятор 

цен на 

тепловую 

энергию (при 

отсутствии 

утвержденного 

тарифа на 

очередной 

финансовый 

год), % 

Нормативные 

затраты на оплату 

тепловой энергии 

на очередной 

финансовый год, 

руб. 

Нормативные 

затраты на 

оплату 

тепловой 

энергии  

на первый год 

планового 

периода, 

руб. 

Нормативные 

затраты 

на оплату 

тепловой 

энергии  

на второй год 

планового 

периода, 

руб. 

1 2 3 4 5 = гр.2 *гр.3*гр.4 6 = гр.5 7 = гр.5 

       

 
6.1.3. Нормативные затраты на оплату водоснабжения и водоотведения 

определяются согласно фактическому потреблению водоснабжения и 

водоотведения за отчетный финансовый год в натуральных показателях (куб.м.) 

и тарифов на услуги водоснабжения и водоотведения, утвержденных 

Министерством тарифного регулирования и энергетики Пермского края на 

очередной финансовый год. В случае отсутствия утвержденного тарифа на 

соответствующий год планового периода применяются утвержденные тарифы 

на последний регулируемый период и индекс потребительских цен на 

очередной финансовый год.  

Нормативные затраты на первый год и второй год планового периода 

устанавливается в размере нормативных затрат рассчитанных на очередной 

финансовый год. 

РАСЧЕТ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ 

на оплату водоснабжения 

 
Наименовани

е учреждения 

Фактические 

показатели 

потребления 

водоснабжения в 

натуральных 

единицах, всего за 

отчетный 

финансовый год, 

руб. 

Тарифы, 

руб. 

Индекс 

потребител

ьских цен 

(при 

отсутствии 

утвержденн

ого тарифа 

на 

очередной 

финансовы

й год), % 

Нормативные 

затраты на оплату 

водоснабжения 

на очередной 

финансовый год, 

руб. 

Нормативные 

затраты на 

оплату 

водоснабжения 

на первый год 

планового 

периода, руб. 

Нормативные 

затраты на 

оплату 

водоснабжения 

на второй год 

планового 

периода, руб. 

1 2 3 4 
5 = гр.2 * гр.3 

*гр.4 
6 = гр.5 7 = гр.5 

       
 

 



 

48754 

11 

 

 

 

РАСЧЕТ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ 

на оплату водоотведения 

 
Наименовани

е учреждения 

Фактические 

показатели 

потребления 

водоотведения в 

натуральных 

единицах, всего за 

отчетный 

финансовый год, 

руб. 

Тарифы, 

руб. 

Индекс 

потребите

льских 

цен (при 

отсутстви

и 

утвержде

нного 

тарифа на 

очередной 

финансов

ый год), 

% 

Нормативные 

затраты на оплату 

водоотведения 

на очередной 

финансовый год, 

руб. 

Нормативные 

затраты на 

оплату 

водоотведения 

на первый год 

планового 

периода, 

руб. 

Нормативные 

затраты 

на оплату 

водоотведения 

на второй год 

планового 

периода, 

руб. 

1 2 3 4 
5 = гр.2 * гр.3 

*гр.4 
6 = гр.5 7 = гр.5 

       

6.1.4. Нормативные затраты на оплату ТКО определяются согласно 

фактических расходов в отчетном финансовом году по учреждению.  
 

РАСЧЕТ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ 

на оплату ТКО 

 
Наименование 

учреждения 

Годовая сумма 

фактических 

расходов на оплату 

ТКО за отчетный 

финансовый год, 

руб. 

Нормативные затраты 

на оплату ТКО на 

очередной финансовый 

год, руб. 

Нормативные 

затраты на оплату 

ТКО на первый год 

планового периода, 

руб. 

Нормативные затраты 

на оплату ТКО на 

второй год планового 

периода, руб. 

1  2 3 = гр.2  4 = гр.3 5 = гр.3 

     

6.1.5. Нормативные затраты на котельно-печное топливо рассчитываются 

в соответствии с заключёнными договорами в текущем финансовом году. 

 

РАСЧЕТ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ 

на оплату расходов по котельно-печному топливу 
Наименование 

учреждения 

Годовая сумма на оплату 

расходов на 

приобретение дров и угля 

в соответствии с 

заключёнными 

договорами, руб. 

Нормативные затраты 

на оплату расходов 

по приобретению дров 

и угля на очередной 

финансовый год, руб. 

Нормативные 

затраты на оплату 

расходов 

по приобретению 

дров и угля на 

первый год 

планового периода, 

руб. 

Нормативные 

затраты на оплату 

расходов 

по приобретению 

дров и угля на второй 

год планового 

периода, 

руб. 

1 2 3 = гр.2  4 = гр.3 5 = гр.3 

     

6.1.6. Нормативные затраты на оплату газа определяются согласно 

фактических расходов в отчетном финансовом году по учреждению.  



 

48754 

12 

 

 

РАСЧЕТ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ 

на оплату газа  
Наименование 

учреждения 

Годовая сумма 

фактических расходов 

на оплату газа за 

отчетный финансовый 

год, руб. 

Нормативные 

затраты  на оплату  

газа на очередной 

финансовый год, 

руб. 

Нормативные затраты  

на оплату  газа на 

первый год планового 

периода, руб. 

Нормативные затраты  

на оплату  газа на 

второй год планового 

периода, руб. 

1 2 3 = гр.2 4 = гр.2  5 = гр.2 

     

6.2. Нормативные затраты на оплату налогов 

6.2.1. Налог на имущество. 
Расчет налога на имущество производится в соответствии с Налоговым 

кодексом Российской Федерации, Законом Пермского края от 13 ноября 2017 г. 
№ 141-ПК «О налоге на имущество на территории Пермского края и о внесении 
изменений в Закон Пермской области «О налогообложении в Пермском крае», 
исходя из среднегодовой стоимости имущества, которая учитывается по его 
остаточной стоимости на 01 июля текущего финансового года, и действующей 
налоговой ставки. 

 

РАСЧЕТ ЗАТРАТ 

на оплату налога на имущество   

Наименование 

учреждения 

Налоговая 

база 

Ставка 

налога 

Годовая сумма 

налога на 

имущество за 

отчетный 

финансовый 

год,  

руб. 

Затраты  

на оплату 

налога на 

имущество на 

очередной 

финансовый 

год,  

руб. 

Затраты  

на оплату 

налога на 

имущество на 

первый год 

планового 

периода,  

руб. 

Затраты  

на оплату 

налога на 

имущество на 

второй год 

планового 

периода,  

руб. 

1 2 3 4=гр.2*гр.3 5=гр.2*гр.3 6=гр.5 7=гр.5 

       

6.2.2. Земельный налог. 

Расчет земельного налога производится в соответствии со статьей 394 

Налогового кодекса Российской Федерации, с учетом кадастровой стоимости 

земельного участка и налоговой ставки. 

 

РАСЧЕТ ЗАТРАТ 

на оплату земельного налога  

Наименование 

учреждения 

Налоговая 

база 

Ставка 

налога 

Годовая сумма 

земельного 

налога за 

отчетный 

финансовый 

год,  

руб. 

Затраты на 

оплату 

земельного 

налога на 

очередной 

финансовый 

год,  

руб. 

Затраты на 

оплату 

земельного 

налога на 

первый года 

планового 

периода, руб. 

Затраты на 

оплату 

земельного 

налога на 

второй год 

планового 

периода,  

руб. 

1 2 3 4=гр.2*гр.3 5=гр.2*гр.3 6=гр.5 7=гр.5 

       



 

48754 

13 

 
 
6.2.3. Транспортный налог. 

Расчет транспортного налога производится в соответствии с Налоговым 

кодексом Российской Федерации, Законом Пермского края от 25 декабря  

2015 г. № 589-ПК «О транспортном налоге на территории Пермского края и о 

внесении изменения в Закон Пермской области «О налогообложении в 

Пермском крае». 

Расходы на оплату транспортного налога рассчитываются в отношении 

каждого транспортного средства с учетом мощности двигателя транспортного 

средства в лошадиных силах и налоговой ставки (Закон Пермского края от  

25 декабря 2015 г. № 589-ПК «О транспортном налоге на территории 

Пермского края и о внесении изменения в Закон Пермской области  

«О налогообложении в пермском крае»). 

 

РАСЧЕТ ЗАТРАТ 

на оплату транспортного налога  

Наименование 

учреждения 

Налоговая 

база 

Ставка 

налога 

Годовая сумма 

транспортного 

налога 

за отчетный 

финансовый 

год, руб. 

Затраты 

на оплату 

транспортного 

налога 

на текущий 

финансовый 

год, руб. 

Затраты 

на оплату 

транспортного 

налога 

на первый год 

планового 

периода, руб. 

Затраты 

на оплату 

транспортного 

налога 

на второй год 

планового 

периода, руб. 

1  2 3 4 = гр.2 * гр.3 5 = гр.2 * гр.3 6 = гр.5 7 = гр.5 

       

 

7. Заключительные положения 

7.1. В случае отсутствия: 

документов первичного учета (счетов на оплату) в отчетном финансовом 

году, расчет производится исходя из объемов работ (услуг) года, 

предшествующего отчетному; 

затрат на работы, услуги отчетного финансового года, расходы 

планируются исходя из потребности в данной работе (услуге) в очередном 

финансовом году. 

7.2. В случае оказания муниципальных услуг на арендуемых 

учреждением площадях, затраты на возмещение расходов на содержание 

имущества и оплату коммунальных платежей определяются по фактическим 

расходам в отчетном финансовом году с применением индекса 

потребительских цен и рассчитываются исходя из соотношения арендуемой 

площади к общей площади недвижимого имущества. 



 

48754 

14 

8. Нормативные затраты 

на оказание муниципальных услуг, коммунальных услуг,  

уплату налогов 
 

№ 
п/п 

Наименование нормативных затрат  

Нормативные затраты, рублей  

на 20____ 

год 

на 20____ 

год 

на 20____ 

год 

1 2 3 4 5 

1 Нормативные затраты, связанные с оказанием муниципальных услуг 
(на единицу объема муниципальной услуги) 

1.1. Оплата труда и начисления    

1.2. Приобретение материальных запасов всего    

1.3. Услуги связи    

1.4. Командировочные расходы    

1.5. Транспортные расходы    

1.6. Увеличение стоимости основных средств    

1.7. Расходы по прочим работам и услугам    

1.8. Расходы на выполнение работ, оказание услуг по 
содержанию имущества 

   

1.9. Прочие расходы    

 
ИТОГО 

   

2 2. Нормативные затраты на  оплату коммунальных услуг,  
уплату налогов 

2.1. Коммунальные услуги всего, в т.ч.    

2.1.1. электрическая энергия    

2.1.2. тепловая энергия    

2.1.3. водоснабжение    

2.1.4. водоотведение    

2.1.5. ТКО    

2.1.6. котельно-печное топливо    

2.1.7. газ    

2.2. Оплата налогов всего, в т.ч.    

2.3.1. налог на имущество    

2.3.2. земельный налог    

2.3.3. транспортный налог    

 
ИТОГО 

   

 
 
 


